¹ Jon. in Columbano c. 19.

nirent; qui vero in supradicto cœnobio remanere voluerint, securi in hoc loco remanent: cito Dominum de eorum mœrore ultionem daturum.

9. « Sed cum æquo animo de custodia pastoris segregari nollent, custodes regis inquirunt, nequaquam hinc se sequi alios permissuros, nisi eos quos sui ortus terra dederat, vel qui e Britannicis arvis ipsum secuti fuerant; cæteros qui Gallico orti forent solo, præceptis esse regiis inibi remansuros. At cum egregius pater cerneret vi a se sua membra discerpi, tam suus quam etiam membrorum suorum dolor multiplicabatur, et pro tanti sceleris pondere Dominum omnium consolatorem deprecatur, ut quos a se regia pertinacia segregabat, ipse sua custodia tueretur. Inter quos venerabilis vir, qui post in eodem monasterio pater extitit, Eustasius discipulus et minister sancti viri violenter avellitur, intendente super eum Nugetio (Nicetio) avunculo ejus, qui Lingonicæ Ecclesiæ pontifex erat. Egressus ergo vir sanctus cum suis vicesimo anno post incolatum eremi illius, per urbem Versonionem Augustodunumque ad Avellonem castrum pervenit ».

10. Porro qui eum avulsus ab aliis seculus est intimus discipulus ipsius Eustasius, ut Lucas Paulum, totum iter illud ad Italiam usque accurate recensuit, scribens Itinerarium: a quo Jonas, qui vitam sancti conscripsit, accipiens intexit Actis ejus, prout ipse eum citans profiteri videtur, relegens loca singula, singulasque personas, apud quas hospitio susceptus est sanctus: sicque sicuti veram certamque, ita elegantissimam historiam scripsit; quam si integram legeris, plane disces totum illud iter exilii nihil aliud fuisse, quam longe ductum ejusdem viri Dei triumphum, quo ipsius victoria adversus reges, et eorum detestanda crudelitas signis atque prodigiis est ubique locorum decantata. Nos autem brevitatis causa ea quæ tunc crebro sunt facta in via miracula referre prætermittimus, hic illa tantummodo reddiduri, quæ ipsi cum Clothario rege primum, inde vero cum Theodoberto pariter rege Francorum intercesserunt. Sed primum quæ ultima est verba locutus cum Ragamundo misso a rege Theodorico, ut extra limites regni sanctum virum deduceret, audiamus.

11. Ait enim Jonas, quod cum Autisiodorum pervenissent, ad eum qui se ducebat conversus Columbanus, hæc dixit: « Memento, o Ragamunde, quod Clotharium, quem nunc spernitis, intra triennium dominum habebitis. At ille: Cur, inquit, talia, domine mi, ais? Illeque ait: Videbis prorsus quæ dixi, si tunc vitam cum superis feras ». Hoc ipsum vaticinium deprimere coactus est Columbanus, dum una cum affine Theodoberti et amico Theodorici in convivio resideret in via apud Turonensem episcopum Leuparium, qui ipsum visitantem sancti Martini sepulcrum exceperat mensa. Nam de his hæc Jonas¹: « Cum hora refectionis

cum eo in mensa resideret, interrogatus cur retro ad patriam repedaret; respondit: Canis me Theodoricus a meis fratribus abegit. Tunc unus e convivis, Chrodoaldus nomine, qui amitam Theodoberti regis in conjugium habebat, regi tamen Theodorico fidelis erat, huic viro Dei humili voce respondit, esse melius lac potare, quam absynthium: Putabat enim ea verba in amaritudine animi et cordis odio ab ipso prolata. Cui vir Dei ait: « Cognosco te regis Theodorici fœderis jura servare velle. At ille fatetur, se fœdus fidei promissæ, quandiu valeret, observare. Cui beatus Columbanus respondens: Si, inquit, regis Theodorici vinctus es fœdere, amico tuo et domino lætus eris a me legatus directus. Hæc ergo ejus auribus infer: Et ipsum et suos liberos intra triennii circulum esse delendos, radicitusque ejus stirpem Dominum esse eradicaturum. Cur, inquit supradictus vir, famule Dei, talia promis? At ille: Non enim queo silere, quæ mihi loquenda Dominus tradit ». Hæc ibi tunc Columbanus.

12. Sed quomodo, cum ad Clotharium regem pervenit, eadem prædixit, ab eodem auctore sic accipe¹. « Post ad Clotharium Chilperici regis filium, qui in Austrasiis Francis regnabat in extrema Gallia ad Oceanum positus, pergit. Porro Clotharius audierat, quantis qualibusve injuriis virum Dei Brunichildis ac Theodoricus fatigaverant. Quem cum vidisset, veluti cæleste numen (munus) recepit, oransque precatur, ut si velit, intra sui regni terminos resideat, seque ei, prout voluerit, famulaturum. At ille nequaquam ait his in locis se consistere velle, vel ob suam peregrinationem augendam, vel illis inimicitiarum occasionem sedandam. Tenuit ergo eum Clotharius quantis potuit penes se diebus: castigatusque ab eo pro quibusdam erroribus, quibus vix aula regia caret, spondet se Clotharius juxta ejus imperium omnia emendaturum. Erat enim Clotharius solers in amore sapientiæ: inventum ergo optatum munus gratificabatur. Morante igitur eo penes Clotharium, lis oritur inter Theodobertum et Theodoricum, disceptantibus utrisque de regni termino. Et utrique ad Clotharium legatos dirigunt, uterque adversus fratrem auxilium postulat. Quod Clotharius beato viro insinuare procurat, consulens, si videretur ejus consilio, se uni consentiendo, contra alium dimicare. Ad quem ille, prophetico repletus spiritu, ait neutris eum fore pariturum consiliis, in suam autem intra triennii tempus ditionem utrorumque regna venire. Videns autem Clotharius a viro Dei talia sibi prophetico ore dici, neutri parere voluit: sed promissum sibi tempus fideliter exspectans, postea potitus est triumpho victoriæ ». Hæc ad Clotharium dicta Deus voluit miraculis ibidem recensitis consignari, ne posset de eorum eventu ullatenus dubitari.

13. Dignum plane consideratione videtur, quanto suo damno reges in servos Dei delinquant, et quantum sibi acquirant emolumentum, cum eos

¹ Jon. in Vita S. Columbani c. 24.

¹ Jon. in Vita S. Columb. c. 23.

amore prosequuntur atque fovent. Exemplo plane id perspicue cernere est in eodem, de quo est sermo, Francorum rege Theodorico : qui licet peccatis laud levibus esset obnoxius ; dum tamen Columbanum Dei servum bene habuit et officiis frequentavit, prospera illi cuncta ac felicia evenerunt, atque in bellis victorias et alia bona plurima est consecutus : simul ac vero redarguentem prosequitur odio, persequitur, et extra regnum projicit : mox ac si a fundamentis revulsus esset lapis, cui regni moles inniteretur, bello exorto civili, nutare cepit, ac brevi totum penitus collapsum est ipsius regnum, ut audies.

Sed quæ sunt modo anni hujus reliquæ ejusdem sancti res gestæ, prosequamur. Venisse eum post hæc ad Theodobertum regem, idem Jonas affirmat, qui subdit ¹ : « Exinde ad Theodobertum regem venit. Quem cum Theodobertus vidisset, ovans suis sedibus recepit. Jam enim multi fratrum post eum ex Luxovio venerant, quos ille veluti ex hostium præda ereptos suscipiebat ». Porro illis in regionibus ipsum aliquantisper morari ob conversionem proxime positorum Suevorum, divinus Spiritus jussit, cui obtemperans, idololatrias ad Christi fidem convertit. Quomodo autem acciderit, audi : « Sunt (inquit Jonas) inibi vicinæ apud Moguntiam nationes Suevorum. Ubi cum moraretur, et inter habitatores loci illius progredieretur, reperit eos sacrificium profanum libare velle, vasque magnum, quod vulgo cupam vocant, quod viginti modios amplius nec minus capiebat, cerevisia plenum in medio positum. Ad quod vir Dei accessit, sciscitaturque quid de illo fieri vellent. Aiunt illi, se deo suo Vadono nomine, quem Mercurium (ut alii aiunt) autumant esse, libare velle. Ille autem pestiferum opus audiens, vas insufflat, miroque modo vas cum fragore dissolvitur, et per frusta dividitur. Vas ergo dum rapido cum liquore cerevisiæ prorumpit, manifeste est datum intelligi diabolum in eo vase esse occultatum, qui per profanum liquorem caperet animas sacrificantium. Videntes autem Barbari, stupefacti, aiunt magnum virum Dei habere halitum, qui sic posset dissolvere vas ligaminibus munitum. Castigatos itaque Evangelicis dictis, ut ab his segregarentur sacrificiis, domum redire imperat. Multi enim eorum tunc per B. Columbanum suasum vel doctrinam ad Christi fidem conversi

baptismum sunt consecuti : alios quos jam lavacro ablutos error detinebat profanus, ad cultum Evangelicæ doctrinæ monitis suis, ut bonus pastor, Ecclesiæ sinibus reducebat ». In sequentem usque annum illic moratum esse Columbanum, auctor ostendit. Quæ autem antequam recederet, Theodoberto regi jam adversus fratrem bello certanti suaserit, suo loco dicturi sumus.